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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o technikách a historii dekorování tradičních ženských

dvorských oděvů v období dynastie Čosŏn a současně o symbolismu motivů, které jsou těmito

technikami na oděvech zobrazované. Zároveň si klade za cíl analyzovat vybrané dochované

oděvy té doby a ilustrovat na nich zmíněné techniky a motivy.

Abstract

This diploma thesis deals with techniques and history of traditional women’s court

clothes‘ decorating during the Choseon dynasty, and at the same time it deals with symbolism

of motifs portrayed on these clothes with the use of these techniques. Simultaneously, it’s aim

is to analyze selected preserved garments of that time and illustrate the mentioned techniques

and motifs on them.
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1. Úvod

Lidé si již od nepaměti zdobili svá těla nejrůznějšími symboly ve snaze komunikovat se

svým okolím. Pravěký člověk, jak je patrné z jeskynních maleb, si pomalovával tělo nejen pro

ozdobu, ale také aby tak ukázal své sociální postavení nebo aby mohl vykonávat různé rituály.

Když se pak člověk poprvé začal oblékat, tuto roli převzaly právě jeho oděvy. A tak se již od

pradávna rozvíjely různé techniky dekorování oděvů, které nejen že plnily funkci estetickou,

ale také funkci sociální a rituální. Podíváme-li se na korejský poloostrov, nemůžeme než

souhlasit. V korejské kultuře bylo běžné, že všechny součásti oděvu – zvolené materiály, barvy

i zdobení, ukazovaly postavení nositele. Nejsilněji se to pak projevovalo v období dynastie

Čosŏn (1392-1910), kdy bylo ustanoveno mnoho zákonů, které přesně definovaly to, co směl

kdo oblékat. Zejména pak ženám, které v tomto období ztratily bezmála všechna práva,

nezbývalo než se přizpůsobit.

Tato práce pojednává o technikách dekorování ženských dvorských oděvů1 v období

dynastie Čosŏn, a zároveň o symbolismu motivů, které jsou těmito technikami na oděvech

zobrazované. Volně tak navazuje na mou předchozí bakalářskou práci s názvem „Vývoj a

funkce tradičního korejského ženského oděvu od začátku 19. století do současnosti“.

Práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola stručně představuje ženy období Čosŏn,

o jejichž oděvech celá práce dále pojednává. Druhá kapitola mluví o podobě tradičního

ženského dvorského oděvu v tomto období, nejprve s ohledem na dobové zápisy2, dále popisuje

materiály, z kterých se šaty šily, ukazuje jednotlivé části samotného hanboku a charakterizuje

jednotlivé oděvy podle toho, kdo a k jaké příležitosti je nosil. Třetí kapitola se zaměřuje na

techniky zdobení. Celkem popisuje tři techniky – barvení (jŏmsäk), vyšívání (času) a vykládání

zlatými plátky (kŭmbak). U každé techniky práce zmiňuje historii, používané materiály, způsob

výroby a zvláštní specifika. Čtvrtá kapitola představuje těmito technikami ztvárněné motivy.

V první řadě rozděluje motivy podle typu ztvárnění, dále charakterizuje typy jejich prostorové

organizace a také vztahy mezi různými symboly na témže oděvu. V druhé řadě je kategorizuje

podle toho, co mají zobrazovat. Každému symbolu je pak přiřazen jeho pravděpodobný význam.

Poslední kapitolu tvoří praktický rozbor několika vybraných oděvů na základě informací

1 Dvorský oděv = v kontextu této práce oděv, který bylo možné vidět na královském dvoře. Tedy ne nutně
pouze oděvy žen z ušlechtilého rodu, ale také například sloužících dvorních dam.
2 Z nichž nejdůležitějšími pro nás budou Ŭigwe (儀軌), oficiální dokumenty úřadu pro státní záležitosti a rituály
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z předchozích kapitol. Každý exemplář je podrobně rozebrán z hlediska techniky zdobení a

symbolického významu.

První čtyři kapitoly čerpají z původních korejských zdrojů, z odborných studií, článků

a publikací. Poslední praktická kapitola čerpá nejen z vědomostí dosažených při studiích těchto

publikací, ale zejména z praktického terénního výzkumu v korejských muzeích provedeného

v prosinci roku 2016. Při tomto výzkumu jsem navštívila tato muzea: Sejong University

Museum, Ewha Womans University Museum, Museum of Korean Embroidery, Bona Museum,

Seoul Museum of History, National Palace Museum of Korea, National Folk Museum of Korea,

The Korea Museum of Modern Costume a Museum of Natural Dye Arts, kde jsem měla

možnost prohlédnout si dochované a rekonstruované oděvy, na kterých bylo možno jednotlivé

techniky zkoumat blíže.

Cílem práce je tedy nejen prostý popis technik zdobení ženských tradičních oděvů

z období Čosŏn a symbolů jimi zobrazovanými, ale také praktické využití tohoto popisu při

rozboru dochovaných oděvů. Na základě takového rozboru by mělo být ve výsledku možné

určit přibližné stáří oděvu, jeho symbolický význam a sociální postavení jeho nositelky.

K přepisu korejských slov do češtiny byla použita česká vědecká transkripce.
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2. Ženy období Čosŏn (1392-1910)

S příchodem nového rodu I, vzniku státu Čosŏn a nařízením nové státní ideologie sebou

přineslo velkou změnu v životě žen napříč všemi společenskými vrstvami3. Kvůli rigidním

pravidlům společenské hierarchie, které sebou přinesly neokonfuciánské hodnoty, byly ženy

nuceny podřídit se zcela mužům, sloužit jim a chovat se pouze tak, jak jim bylo nařízeno.

Ženám bylo postupně úplně zakázáno stýkat se s muži 4 a již od sedmi let jim bývalo

přidělováno místo v domě, kde musely pobývat. Tam se pak učily ženským řemeslům, jako

bylo šití, vyšívání a malování. Bylo jim zakázáno vycházet ven, hrát hry, navštěvovat

buddhistické chrámy, šamanská obydlí a zúčastnit se rituálů5. A když už přece jen vyšly, musely

být řádně oblečeny a zakryty6. Také nesměly mít majetek a nemohly dědit7.8 Pokud některé

z těchto pravidel porušily, byly fyzicky potrestány.9

„Jakákoliv žena, která navštíví chrám, jakákoliv žena z jangbanské třídy, která se ukáže na

slavnosti v horách nebo u řeky, nebo která vykoná rituál, dostane 100 ran bičem.“10

Speciálně pro ženy vznikaly speciální příručky správného chování, ze kterých se musely

učit. Nejznámější příručkou byla ta od čínské autorky Pan Čao (班昭, cca 45 př. n. l.-117 n. l.),

která proslula jako vzdělaná a ctnostná žena žijící v období dynastie Chan (206 př. n. l.-220 n.

l.). V té se píše:

„Když kráčíš, dívej se přímo a neotáčej hlavu. Když mluvíš, drž hlas pod kontrolou. Když sedíš,

nehýbej nohami – to je častý zlozvyk mužů. Když stojíš, drž svou sukni nerušeně. Když se cítíš

potěšena, nesměj se nahlas. Pokud jsi rozzlobená, buď potichu. Rozuměj povinnostem mužů a

žen. Muži a ženy nesmějí být spolu. O vycházení ven se nestarej, nevycházej ven z paláce. Pokud

je však nutné jít ven, neukazuj se a zacloň si obličej vějířem nebo závojem. Nesmíš mluvit s muži,

kteří nejsou tví příbuzní. Nesmíš se stýkat s ženami nesprávného chování…“11

3 V období Čosŏnu (1392-1910) se společnost rozdělovala na čtyři vrstvy – jangban (nejvyšší vrstva), čungin
(střední vrstva), sangmin (obyčejní lidé) a čŏnmin (nejnižší vrstva).
4 Zákon z roku 1392 zakazoval ženám starším 7 let stýkat se s muži.
5 Zákony z let 1404 zakazující vstup do buddhistických chrámů, 1427 zakazující přítomnost žen u rituálů a 1431
zakazující návštěvu šamanistických obydlí.
6 Zákon z roku 1412 nakazuje ženám vycházejícím na veřejnost zahalovat se.
7 V letech 1500-1600 ženy postupně ztratily právo vlastnit majetek.
8 The Legacy Lingers on – Korean Confucianism and the Erosion of Women’s Rights, str. 7-9
9 Women’s Life during the Chosŏn Dynasty, str. 3
10 Zákoník Kjŏngguk tädžŏn (經國大典, 1471).
11 Instruction for Chinese Women and Girls, str. 27-28
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Ve společnosti dále fungovala polygamie, která mužům dovolovala mít jak hlavní

(čchŏ), tak vedlejší ženy (čchŏp)12. Zatímco hlavní žena musela být vždy jangbanského původu,


[…]


v barvířství získávaly z rostlin, živočichů a minerálů a zaměřili jsme se také na symbolismus

barev, který vycházel z konceptu jin a jang, kde každá barva odpovídá světové straně, ročnímu

období a přírodnímu živlu. U techniky vyšívání jsme se nejprve podívali na historii, kde jsme

zjistili, že první výšivky sice pocházely už z období neolitu, ale na korejském poloostrově

můžeme nalézt první zmínky až z období Tří království (1.-7. století n. l.). Výšivku v období

Čosŏnu jsme si rozdělili na vesnickou (minsu) a dvorskou (kungsu). Z popisu motivů

vytvářených výšivkou nám vyšlo najevo, že nejoblíbenějším motivem na dvorských oděvech

byly jednoznačně květiny, konkrétně lotosy, arabesky, meruňkové květy, pivoňky, imaginární

květiny posanghwa a chryzantémy. Dále jsme si popsali, jaké materiály a pomůcky byly

k výrobě výšivek zapotřebí, jaké se používaly vyšívací stehy a představili jsme si i speciální

techniky vyšívání zlatou nití, prošívání a výroby vyšívaných insignií. U techniky kŭmbak jsme

rovněž zkoumali její původ, od jeho počátku v období státu Korjo, až po období Čosŏn, kdy,

stejně jako u výšivky, došlo k největší systematizaci a vzniku speciálních odděleních pro

výrobu tohoto zdobení. Dále jsme si představili užívané materiály a nástroje a postup výroby.

Nakonec jsme si charakterizovali nejpoužívanější motivy této techniky, kterými byly zejména

symboly zastupující životní přání, například přání potomků (motiv granátového jablka), štěstí

(motiv netopýra nebo čínského znaku pok a hŭi), dlouhověkosti (motiv broskve nebo čínského

znaku su a se) nebo bohatství (motiv čínského znaku pu) anebo symboly vyjadřující moc

vládnoucí vrstvy (tedy drak, fénix nebo oblaka).

V předposlední části diplomové práce jsme se zaměřili na motivy, které se na dvorských

oděvech vytvářely pomocí technik vyšívání a kŭmbak. Nejprve jsme motivy rozdělili z hlediska

typů ztvárnění na naturalistické, stylizované, abstraktní a geometrické, a zjistili jsme, že nejvíc

symbolů na korejských oděvech patřilo do skupiny naturalistických motivů. Dále jsme

studovali prostorovou organizaci motivů a zjistili jsme, že nejčastějším rozmístěním motivů na

oděvu je v nepravidelném rozmístění. Nahlédli jsme i do problematiky vztahů mezi více motivy

na jednom oděvu, tedy definovali jsme motiv hlavní, sub-motiv a základní motiv. Následně

jsme se si motivy rozdělili do skupin podle toho, co zobrazovaly, na čínské znaky, přírodní

motivy (rostliny a zvířata), lidské postavy, předměty, geometrické motivy a na zvláštní skupinu

motivů, kam jsme zařadili symboly dlouhověkosti, moci, pěti elementů a symboly vytvořené
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na základě slovní hry. Ke každému motivu jsme se pokusili přiřadit jeho pravděpodobný

význam na základě dálnovýchodní symboliky.

Cílem těchto spíše teoretických části práce bylo především vytvoření charakteristiky

ženského dvorského oděvu dle dochovaných dobových spisů a další sekundární literatury, popis

nejrozšířenějších technik zdobení takového oděvu (jejich historie, postup výroby a typ motivů,

které vyjadřovaly) a také kategorizace motivů, které se na takových oděvech objevovaly, a

objasnění jejich symbolického významu na základě filozofie a folklóru na Dálném východě.

Poslední část této diplomové práce byla rozborem tří vybraných exemplářů

dochovaných ženských dvorských oděvů. Konkrétně se jednalo o čŏgŭi, hwarot a wŏnsam.

Tento rozbor byl vykonán na základě terénního výzkumu provedeného v prosinci roku 2016

v různých muzeích v Korejské republice. Oděvy byly analyzované z hlediska typu zdobení,

barevného spektra, zobrazených motivů, prostorové organizace motivů a typu ztvárnění motivů.

Na základně těchto aspektů pak bylo u oděvů možné určit symbolický význam, přibližné stáří,

příležitost, ke které se nosily, a sociální postavení nositelky. Tím byl splněn i druhý cíl této

diplomové práce, který si kladl za úkol využít teoretické části práce k praktickému rozboru

dochovaných oděvů a interpretaci symbolismu jeho zdobících prvků od barvy látek po

jednotlivé motivy výšivek.

Tento rozbor navíc potvrdil některá předchozí tvrzení teoretické části. I v těchto

rozborech se ukázalo, že oblíbeným materiálem na výrobu dvorských oděvů bylo hedvábí, že

takové oděvy byly bohatě zdobené a že nejoblíbenějším motivem byly květiny (ty se objevují

na všech třech analyzovaných oděvech). Oblíbené byly také symboly a barvy, které vyjadřovaly

moc vládnoucí vrstvy (drak, fénix, perla, oblaka, červená a zlatá barva), což odpovídá primární

funkci tradičních korejských oděvů – ukázat postavení nositele oděvu na společenském

žebříčku. Druhý analyzovaný výšivkou zdobený svatební hwarot potvrdil oblíbenost

zobrazovaní motivů vyjadřující životní přání (dlouhověkost, hojnost potomků, štěstí a

bohatství). To samé ukazuje i třetí analyzovaný oděv, který je zdobený technikou kŭmbak (zde

životní přání vyjadřují explicitně čínské znaky). Tato zjištění sice odpovídají teoretickým

předpokladům, avšak nelze je vztáhnout na veškeré obdobné ženské oděvy, neboť tato oblast

by si zasloužila ještě hlubší a důkladnější zkoumání, které by však přesáhlo zamýšlený rozsah

této práce.
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