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Techniky a symbolismus dekorování dvorských oděvů se zaměřením na

ženské oděvy období Čosŏn

Kateřina Marešová se ve své diplomové práci věnuje korejským dvorským oděvům z období

dynastie Čosŏn. Navazuje přitom úspěšně na svou bakalářskou práci, ve které se zabývala

tradičním korejským oděvem hanbok a jeho historickým vývojem. Jedná se o téma ojedinělé,

které v českém jazyce doposud zpracováno nebylo. Na rozdíl od japonské oděvní kultury, která

byla v rámci řady publikací věnovaných světovým dějinám odívání zmapována od prehistorické

doby až po současnost, nebyla korejským oděvním tradicím doposud věnována větší pozornost.

Vzhledem k velmi kvalitnímu zpracování lze tuto práci zcela jistě považovat za velký přínos.

Odívání je nepochybně důležitou součástí korejské kultury i životního stylu Korejců. V současné

době navíc stoupá mezinárodní zájem o rozličné aspekty korejské kultury, mezi tyto nesporně

patří i hanbok. Svědčí o tom např. inspirace tradičním hanbokem v současném módním průmyslu

či vystupování známých korejských celebrit v tradičním oblečení s cílem propagovat jeho

jedinečnost, korejskou krásu a estetiku.

Cíle práce jsou jasně formulované, autorčiným záměrem je pojednat o technikách a historii

dekorování tradičních ženských dvorských oděvů v období dynastie Čosŏn, spolu s tím se

zabývá symbolismem motivů na těchto oděvech. Popisuje dochované dobové oděvy a na jejich

příkladech představuje konkrétní techniky a motivy. Obsah práce je zcela v souladu se zadáním.

V souvislosti s přípravou své diplomové práce podnikla autorka rozsáhlý terénní výzkum

v korejských muzeích. Díky tomu text nezůstává pouze na teoretické úrovni, ale je doplněn o

praktickou kapitolu, která čerpá z vědomostí a vlastních zkušeností autorky.

Práce je logicky strukturovaná, kapitoly na sebe smysluplně navazují a jejich obsah i rozsah

zcela odpovídají požadovaným kvalitám magisterské práce. Již úvod navozuje dojem, že se jedná

o důkladně promyšlenou, akademicky podloženou práci, která je zároveň čtivá a originální. Vše

je vysvětleno zřetelně, zdroje informací jsou vždy uvedené. Poznámkový aparát je důkladně

propracovaný. Celkově lze říci, že autorka se zdroji i citacemi pracuje velmi obratně.

Konzistentní je i v užívání čínských znaků či transkripce. Text je koherentní, přehledný,

obsažené informace souvisejí s tématem. Co se týká formální a jazykové stránky, je daná práce

na vysoké úrovni.

Jelikož je téma zaměřené na ženské dvorní oděvy, rozhodla se diplomantka zahájit svou práci

přehledem o postavení žen v období dynastie Čosŏn. Tato kapitola se velmi povedla, neboť

obsahuje mnohé klíčové informace pro porozumění dalším částem práce. I zde je totiž brán ohled

na souvislosti s tehdejší kulturou odívání. Svědčí též o dobré znalosti korejských dějin a orientaci

v dostupných zdrojích. Studentka čerpala z mnoha vhodně zvolených zdrojů, patří mezi ně

literatura korejská i zahraniční, soudobé i historické prameny. Kapitoly 3-6 jsou skvěle doplněné

obrazovým materiálem, který čtenáři velmi usnadní pochopení vysvětlovaného obsahu.

Stěžejní část textu (zmíněné kapitoly 3-6) pojednává konkrétně o podobách hanboku,

materiálech a jejich výrobě, dozvídáme se, které materiály byly hojně využívány a pro jaké účely,

popsané jsou jednotlivé části oděvů (včetně doplňků), techniky zdobení, využívané nástroje,

význam barev a barvící průmysl. Dozvíme se nejen mnohé o symbolice barev, ale také z jakých

zdrojů barvy pocházely a jakým způsobem bylo možné docílit dalších odstínů. Dále je pojednáno

o vyšívání, jehož důležitost v životě Korejek dokládá autorka mimo jiné pomocí básně

„Tajemství výšivky“. Toto zpestření kapitoly považuji za vskutku vydařené. Pečlivě probádané

jsou také jednotlivé motivy, kterým je věnována pátá kapitola. Větší část textu je, tak jak slibuje

název práce, věnována technikám a symbolismu. Šestá kapitola je prakticky zaměřená, autorka

představuje výsledky svého vlastního terénního výzkumu v korejských muzeích. Teoreticky

popsané techniky a symboly z předchozích kapitol v této části práce uvádí do praxe. Analyzuje

oděvy z hlediska použitých materiálů, typu dekorování, významu barev, motivů atd.

Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou diplomovou práci. O její autorce lze bez nadsázky říci, že

je vskutku expertkou v oblasti dějin korejského odívání. Z výše uvedených důvodů tuto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení známkou výborně.
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